[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo Almaida Feio, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP , solicito A ILUMINAÇÃO NA NA PRAÇA ESPORTIVA NALBERT SABÓIA DE LIME – “ARENA POPETA”, LOCALIZADA NO BAIRRO HOSPITALIDADE.
JUSTIFICATIVA
A instalação de um sistema de iluminação na Arena Popeta esportiva é fundamental para ampliar sua funcionalidade, segurança e acessibilidade, permitindo o uso do espaço em horários noturnos e em condições de baixa luminosidade natural. Esta melhoria visa atender às demandas da comunidade esportiva local, possibilitando a realização de treinamentos, competições, eventos culturais e recreativos em períodos estendidos, inclusive após o pôr do sol.

Além de favorecer o desenvolvimento de atividades esportivas com maior flexibilidade de horários, também amplia as oportunidades de uso do espaço por escolas, projetos sociais, clubes e associações, fortalecendo o esporte como ferramenta de inclusão social e promoção da saúde.

A iluminação da arena é, portanto, uma medida estratégica para otimizar a utilização da infraestrutura existente, valorizar o investimento público e atender à crescente demanda da população por espaços esportivos de qualidade, acessíveis e seguros.

Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 26 DE MAIO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br